§ 128. Litteris obligatio fit velut nominibus transcripticiis.
fit | autem nomen transcripticium duplici modo, vel a re in

§ 129. personam | vel a persona in personam. [A re in per-
sonam trans]criptio fit veluti si id quod tu ex emptiōis
causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id ex-

§ 130. pensum tibi tulero. A persona in personam | tran-

- (1) reo C. et Hefft. (2) ee C. (3) si qui p eo C. si quis
ut Inst., edd. praeter La. et m. 2. sqq. pro eo retinuit Hefft.
(4) mandanti C. (5) utinnoh (pro noib.) C. puto pro utinomib,
unde nunc reliqui edd. veluti in nominibus, nec siglam nob pro nomi-
nibus adgnosco. HIA veluti nominibus, eiecto u. in quasi ex mala
gminatione nato. (6) an C. pro at. (7) psonum C.
cf. not. 10. (8) m C. sec. Bl. quod edd. omiserunt; Hschkio sua-
dente tu dedi. (9) id h. l. et infra § 145. (id uectigal) siglam,
significantem inde, esse Hschk. sibi persuasit, et sic dedit HIA.
(10) psonū C. cf. not. 7.

§ 127. Vid. § 6. l. tit. cit. 3. 20. Quintil. decl. 273. L. Rom. Burg. tit.
14. § 8. Ulp. LL. 4. pr. 25. Iul. 15. pr. L. 18. Afr. L. 21. § 5. Paul. LL. 66. sq.
D. h. t. 46. 1. Alex. L. 11. Gord. L. 14. D. h. t. 8. 41. item L. 6. § 2. L. 10. § 11. L.
20. § 1. L. 40. D. mandati 17. 1. L. 6. C. eod. 4. 35. l. Publilia Vid. infra
4. 22. (Liu. 6. 19. ?) depensi Vid. Gai. infra § 216. 4. 9. 22. 25. 102. 171. 186.
Paul. S. R. 1. 19. § 1. cit. L. Rom. Burgund. Plant. Trin. 2. 4. 25.

§ 128. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 12. Vid. infra §§ 134. 137. sq. Cic. de off. 3. 14.
ad Att. 4. 18. in Verr. act. l. 36. II. 1. 23. 36. 39. pro Rose. Com. 1. 5. sqq.
Orator. 47. 158. (AES nunc tantum in accepti tabulis manet). Gell. 14. 2.
Senec. de vit. b. 7. 24. 1. (numquam magis nomina facio, quam cum dono).
de ben. 1. 1. 2. (nomina facturi diligenter patrimonium et uitam debi-
toris inquirimus). 2. 23. 2. 3. 15. 2. (per tabulas plurium nomina inter-
positis parariis facit). 7. 29. 2. Paul. L. 9. pr. D. de pact. 2. 14. Pr. l. de
litt. obl. 3. 21. Pomp. L. 1. D. de ann. leg. 33. 1. Pap. L. 24. pr. D. de usu
leg. 33. 2.

§ 129. Cf. Gai. ep. l. e. Theophil. ad Inst. l. e. Vid.
Pomp. L. 4. § 1. D. de peculio 15. 1. Paul. L. 52. pr. D. eod. L. 26. § 2. D.
mandati 17. 1.

§ 130. Cf. Gai. ep. l. e. Vid. Liu. 35. 7. Gai.

scriptio fit veluti si id quod mihi Titius debet, tibi id ex-
pensum tulero, id est si Titius te delegauerit | mihi.

33a. Alia causa est eorum nominum quae arcaria uocantur: in § 131.
his enim rei, non litterarum obligatio consistit, quippe
non aliter ualent, quam si numerata sit pecunia; | nume-
ratio autem pecuniae re modo facit obligationem: qua de
causa re/cte dicemus arcaria nomina nullam facere obli-
gationem, set obligatiōis factae testimonium praebere.
unde [non] proprie dicitur arariis nominibus etiam pere- § 132.

(1) te se C. Hefft. num a se? Hschk. et HIA: te (pro) se referens ad
Ulp. L. 11. pr. D. de nouation. 46. 2. Senec. de benef. 4. 2. Dioel. et
Max. L. 5. C. de nouation. 8. 42. (2) reb C. quod frustra tue-
bantur Brinkm. et Hugo. Gō. 1. 2. cum Buttm. rerum et ita Klenz.
Hefft. et ed. m. 1. (3) qipe C. (4) ualet C. Hefft. et ed.
m. 1. quod retineri uolunt Brinkm. et Hugo. (5) Sau. con-
pecuniae iure naturali quod Gō. 1. 2. Klenz. et ed. m. 1. receperunt.
Hugo pecuniae creditae quod Hefft. placebat. La.: rei non [littera-
rum] f. quod edd. m. 2. 3. secutus sum; inmerito, puto. Schmidt
prop.: re iam f. ego feci p̄ re m (pecuniae re modo) cf. 2. 156. 3. 121.
(qui modo) 4. 16. (quae modo). neque nunc aliter censeo, postquam
legi Hschkii coniecturam, illud n (non) aut a librario perperam ad-
ditum esse aut ti (tantum) significare. HIA: rei facit. Ceterum rei
obligatio, litterarum obligatio (cf. § 131.), Gaiō minus usitati genetiui
sunt. In C. Rein litteram & insolitae formae esse adn. Bl. (6) ma-
lim dicimus. (7) non omis. C. et edd. praeter HIA. improprie uol-
uer. uan der Hoenen et huius mentione nulla facta Hschk. adnotans
'proprie h. l. absurde poni'. Ed. m. 4. locum sic accipi posse adno-
tatum est: proprie dicitur esse pro et haec quidem etiam uera prouer-
biū Arcariis...obligari ratio est. sed cum neque hoc Gaiānae simplici-
tati puritatisque satis aptum uideatur, non dubitauit a librario omis-

L. 13. pr. D. ad SC. Vell. 16. 1. Paul. L. 26. § 2. D. mandati 17. 1. item Cic.
ad diu. 9. 10. (Sueton. in f. gramm. 14.) § 131. Vid. Cic. Top.
3. 16. pro Font. 2. § 3. Donat. ad Terent. Phorm. 5. 7. 26. Adolph. 2. 4. 13.
item Senec. ep. 26. 7. i. f. s. Paul. L. 34. pr. D. de rec. qui arbitr. 4. 18. et L.
40. D. de R. C. 12. 1. Scaen. L. 26. D. de pec. const. 13. 5. (non etiam L. 41.
§ 17. D. de fideic. lib. 40. 5.) Ulp. L. 20. D. de pign. et hyp. 20. 1. Instrum.
uenditionis a. p. Chr. 540. ap. Marin. Papii dipl. n. 115. siue Spangen-
berg. Tab. negotior. p. 246. v. 10. sq. numeratio aut. pec. et c.] Vid.
Cic. pro Rose. Com. 4. Gell. 14. 12. Paul. L. 126. § 2. D. de V. O. 45. 1.
§ 132. Vid. Ascon. argum. Cornelianae (ed. Baiter. p. 37. sqq.) item Paul.

grinos obligari, quia non ipso nomine, set numeratione pecuniae obligantur; quod genus obligationis iuris gentium §133. est. | ^{transscripticiis} uero nominibus an obligentur peregrini, merito quaeritur, quia quodammodo iuris ciuillis est talis obligatio: quod Neruae placuit: Sabino autem et Cassio uisum est, | si a re in personam fiat nomen transcripticium, etiam peregrinos obligari; si uero a persona §134. in personam, non obligari. | Praeterea litterarum obligatio fieri uidetur ^{chirographis et syngrafis}, id est si quis debere se aut daturum se scribat, ita scilicet ^{ut [si] eo nomine stipulatio non fiat}: quod genus obligationis proprium peregrinorum est.

sam negationem adicere, non, ut hia fecit, n ex fine litterarum reiuersus 3. longe superioris (cf. not. 5. praec.) huc trahere. (1) ipse nomen nomenclatione C. (2) ^{transscripticiis} C. ^{transcripticiis} edd. (3) ita C. ^{chirographis et syngrafis} edd. praeter meas et La. Gn. et hia. (4) ^{ut si C. ut cum cett. edd. m. 1. 3. omiserunt et si ed. m. 4. c. adn. „possis etiam uti eo n.“} Nunc si quod a librario stipulatio iam h. l. scribere incipiente deleri debebat, uicinis inclusi.

L. 126. §2. D. de V. O. 45.1. Cic. pro Rab. Post. 2, 4. sqq. 12, 34. sqq. Or. de prou. cons. 4, 8. § 133. Vid. §§129. 120. item §§93. 132. Paul. L. 84. §1. D. de R. I. 50. 17. cum Ulp. L. 1. D. de R. C. 12. 1. Iul. L. 16. §4. D. de fideius. 46. 1. = Paul. [Julian. *Halca.*] L. 10. D. de O. et A. 44. 7. § 134. Vid. Pseudo-Asc. in Verr. 2. 1, 60. 91. (Baier. p. 175. 184. et apud Heimbach. *Lehrv. d. Creditum* p. 517. sq.) Cic. Verr. II. 1. cit. c. 36. pro Rab. Post. 3, 6. ad Att. 5. 21, 8. 6. 2, 5. Philipp. 2. 37, 95. Or. pro domo 50, 129. De har. resp. 13, 29. c. 16, 34. pro Mur. 17, 35. ep. ad diu. 7. 17. 18, 1. Senec. de ben. 2. 23, 3. (nolunt nomina secum fieri... nec chirographum dare) 7. 10, 3. (diplomata et syngraphas et cautiones). Gell. 14. 2. 7. Suet. Iul. 17. Cal. 12. (iure iurando et chirographo cauit). Iuuenal. 13, 135. Pomp. L. 4. §1. D. de peculio 15. 1. Mod. L. 26. §1. D. de pign. et hyp. 20. 1. Call. L. 3. pr. D. de I. F. 49. 14. (domestica cautione et chirographo obligaret se ad praestandum). Arc. Hon. et Th. L. 6. Th. C. de denuntiatione 2. 4. (debiti quod... in litterarum obligationem facta cautione translatum est). (Th. C. Si certum petatur de chirographis 2. 27.) Spartian. in Hadr. c. 7. (debitoribus... ingentes summas remisit, syngraphis... incensis). Amm. Marc. 18. 5, 12. (pecuniam quam per syngrapham debere se). Vid. etiam Plaut. Asin. 1. 3, 35. 4. 1, 1. (= diploma ad iter faciendum: Capt. 2. 3, 90.) Glossar. bibl. S. Genou. X. 2. Paris. u.

22 Consensu fiunt obligationes | in emptionibus et uendi- §135. tionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis. Ideo autem istis | modis consensu dicimus obli- §136. gationes contrahi, quia neque uerborum || neque scripturae 164. 33b. ulla proprietates desideratur, set sufficit eos qui negotium gerunt, consensisse: unde in | ter absentes quoque talia negotia contrahuntur, ueluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin uerborum obligatio inter | absentes fieri non possit. | set absenti expensum ferri potest, etsi §138. uerbis | obligatio cum absente contrahi non possit. | 6 Item in his contractibus alter alteri obligatur de | eo quod §137. alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, cum 10 alioquin in uerborum obligationibus alijus stipuletur, alius promittat, et in nominibus | alius expensum ferendo obligetur, | alius obligetur.

(1) *stis modis consensu* C. (2) sic Dig. et Inst.; § C. pro q̄ (3) Cf. seq. not. (4) *mendose* C.: alius stipuletur alius promittat et in nominibus | alius expensum ferendo obligetur alius obligetur. Sed et cognatum peccatum librarius commisit, quod hia adnotatione recte reprehendit, et nos nunc emendauimus, id quod locum *sed absenti... non possit* (i. e. § 138.), qui statim post extrema § 136. uerba *non possit* scribi debebat, post § 137. conlocauit. Neque uero

Graphium apud Heimbach. lib. cit. p. 520. sq. item instrum. Graec. ap. Leemans Papyri Graeci musci Lugd. Bat. 1823. 4^o. p. 77. et Scaeu. L. ult. pr. D. de O. et A. 44. 7. *si eo nom. stip. non fiat* Vid. 4. 116^o. Pomp. L. 1. D. de ann. leg. 33. 1. (ex stipulatu aut nomine facto petatur.)

§§ 135...137. L. 2. D. de O. et A. 44. 7. (*Gai. lib. 3. Instit.*) Inst. De consensu obligatione 3. 22. Cf. *Gai. epit.* 2. 9. §13. § 135. Vid. Paul. L. 1. §2. D. de rer. permut. 19. 4. L. 48. Iau. L. 55. D. de O. et A. 44. 7. Paul. L. 35. §2. D. de V. O. 45. 1. Ulp. L. 2. §§3. 4. D. de pactis 2. 14. Ulp. Inst. fr. 3...8 (9...11). § 136. Vid. Paul. L. 2. pr. D. pact. 2. 14. L. 1. pr. §1. D. mandati 17. 1. Mod. L. 4. pr. D. pro soc. 17. 2. Paul. L. 1. §2. D. de contr. empt. 18. 1. L. 35. §2. D. de V. O. 45. 1. et L. 124. D. de R. I. 50. 17. cum super. §92. infer. p. 154. *per ep. a. p. int.* Cf. Plaut. Glor. 4. 6, 10. § 137. Vid. Ulp. L. 19. D. de V. S. 50. 16. *ex bono et aeq.* Vid. 4. 61. *praestare* Vid. Non. Marc. h. u. ed. Mercier. 371. *in uerb. obl.* Vid. supra §92. *in nominib.* Vid. supra §§128. sqq. § 138. Vid. §§129. sq. et 92. 102. 105.

[DE EMPTIONE ET VENDITIONE.]

- § 139. ¹Emptio et uenditio contrahitur cum de pretio conuenerit, |
quamuis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra qui- |
dem | data fuerit: nam quod arrae nomine datur, argu- |
§ 140. mentum | est emptionis et uenditionis contractae. Pre- |
tium autem | certum esse debet: alioquin si ita inter eos |
conuenerit, ut quanti Titius rem aestimauerit, tanti sit em- |
pta, Labeo negauit ullam uim hoc negotium habere; ²quam- |
sententiam Cassius probat: Ofilius et eam | ³emptionem esse |
putat et uenditionem; cuius opinionem Proculus secutus est.
- § 141. Item pretium in numerata pecunia consistere debet: ⁴nam 165.

cum HIA hanc librarii socordiam in causa fuisse puto, ut uersus 14. et prior §. 15. pars a scriptura uacui relinquerentur, sed §. 14. rubricae inscribendae destinatum fuisse arbitror, ut multis aliis locis et seq. paginae §. 20. (1) Linea 14. et prior pars §. 15. in C. uac. sunt. (2) ex Inst. prior §. 15. pars suppleta est. (3) nos uult Hschk. aliquos Inst. quod praetulerim. (4) Heis. maluit q. s. et C. probat, at (at) post probat ins. HIA. inutiliter. Saui. sequuntur edd. (5) Gō. et edd. emptionem putat et uenditionem, sed excidisse uidetur | *ion ēē* (esse) putat et uenditionem. (6) sic Inst. in C. (pro n')

§ 139. Pr. I. de emptione et uend. 3. 23. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 14. Ulp. L. 9. pr. D. h. t. (de contr. empt.) 18. 1. Vid. Senec. de ben. 1. 9. 4. de pret. conu.] Vid. Ulp. L. 2. § 1. LL. 36. 38. Pap. L. 72. pr. D. eod. 18. 1. Dioel. et Max. LL. 3. 9. C. eod. 4. 38. Gord. L. 4. C. de peric. et comm. rei uend. 4. 48. Non. Marc. u. Pretium (dicitur quod re empti datur). arra] Vid. Gai. L. 35. pr. D. h. t. 18. 1. Ulp. L. 5. § 15. D. de inst. act. 14. 3. L. 11. § 6. D. de A. E. et V. 19. 1. L. 17. § 5. D. de praescr. uerb. 19. 5. Scaeu. LL. 6. pr. s. D. de lege commiss. 18. 3. Dioel. et Max. L. 2. C. qu. lic. ab empt. 4. 45. L. 3. C. de A. E. et V. 4. 48. Iustinian. L. 17. C. de fide instrum. 4. 21. Varro de L. L. 5. 175. (Müll. p. 68.) Isidor. Or. 5. 25. 20. 21. 9. 7. 6. Suidas u. Ἀραβίων (ἢ ἐν ταῖς ὀναῖς περὶ τῶν ὠνομενων διδομένη πρώτη και ἀβολή ὑπὲρ ἀσφαλείας). § 140. Cf. § 1. I. tit. cit. 3. 23. Vid. Ulp. L. 7. § 1. 2. L. 37. Gai. L. 35. § 1. D. h. t. 18. 1. Marcian. L. 16. § 9. D. de pignori. 20. 1. Iustinian. L. 15. C. h. t. 4. 38. Cf. etiam infra § 143.

§ 141. § 2. I. tit. cit. 3. 23. Cf. Paul. L. 1. § 1. D. h. t. 18. 1. Vid. Cels. L. 16. D. de condict. e. dat. 12. 4. Paul. L. 1. D. de rer. permut. 19. 4. § 5. § 1. D. de praescr. uerb. 19. 5. Gord. L. 1. Dioel. et Max. LL. 7. s. C. de rerum permut. 4. 64. L. 9. C. de rescind. uend. 4. 44. § 41. D. de R. D. 2. 1. § 2. I. de

in ceteris rebus an pretium esse possit, | ueluti homo aut |
toga aut fundus alterius rei "[pretium esse possit], ualde |
quaeritur: nostri praeceptores putant etiam in alia re posse |
consistere pretium; unde illud est quod uulgo putant, | per |
permutationem rerum emptionem et uenditionem | contrahi, |
eamque speciem emptionis ³et uenditionis | uetustissimam |
esse; argumentoque utuntur Graeco poeta Homero qui |
aliqua parte sic ait:

⁵[Ἐνθεν ἄδ' οἰνίζονται κατηχομένους Ἄγριοι,
ἄλλοι μὲν χαλκῷ, ἄλλοι δ' ἀἴθωνι σιδήρῳ,
ἄλλοι δὲ ῥινότῃς, ἄλλοι δ' ἀντιῆσι βόεσσιν,
ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεσσι.] |

diuersae scholae auctores dissentiunt alitque esse existi-
mant permutationem rerum, alit emptionem et | uenditio-
nem; alioquin non posse rem ⁶expe|diri permutatis rebus
quae uideatur res uenisse et quae pretii nomine ⁷data esse,
sed rursus utramque | uideri et uenisse et ⁸utramque pretii
nomine datam | esse absurdum uideri. set ⁹ait Caelius Sa-

(1) hoc modo C. (2) ex Inst. (3) *e. uenditionem*] C. em-
ptionis uenditionisque Inst. (4) Iliad. VII. 472..75. (5) Grae-
corum loco C. et reliq. quae uerba Gō. 1. et HIA post Graecos uersus
in text. receperunt. male, ut sqq. Homericus uersus nihil ad permu-
tationem facientes ostendunt et reliqua pro ipsa a Gaio adscriptis
Graecis uerbis posuit librarius, sueto more. (6) *uen. a. m. (m)*
rem C non posse rem edd. ex Inst. La. scribi posse non recte *eam*
rem obseruauit. displicet nunc quod olim prop. *n recte qstnem* (non
recte quaestionem) nam *rem* bis scripsisse librarium puto, sic *n*
posse rem rem (7) *dataeē C.* (8) hoc *utramq* non
omnes Inst. codd. sed Gaii edd. praeter Hefft. et meas 2. 3. omnes
omiserunt, quod sine iusta causa fecisse mihi uidentur. neque pro-
bauerim quod La. 1842. uenisse et ante uenisse inclusit, neque hanc
eius adnot. „potuit etiam, seruato utramque, deberi et ante uenisse.“
(9) *ut C.*

locat. 3. 24. Seru. ad Verg. Georg. 3. 306. (Gaius Homérico confirmat
exemplo). Isidor. Or. 5. 24. § 23. Plin. H. N. 33. 1. 3. Strab. 3. p. 155. (ed.
Almelou. p. 233.) Pomp. Mela 2. 1. Solin. polyhist. 1. Senec. de ben.
5. 10. 1. Tacit. Germ. 6. Aristotel. politic. 1. 9. ed. Bekk.

bius, si rem | Titio uenalem habente, ueluti fundum, ac-
ceperim, et | pretii nomine hominem forte dederim, fundum |
quidem uideri uenisse, hominem autem pretii nomine da-
tum esse, ut fundus acciperetur. |

²[DE LOCATIONE ET CONDVCTIONE.] | 20

§142. Locatio autem et conductio similibus regulis ³consti-
tuuntur: nisi enim merces certa statuta sit, non uidetur | lo-
§143. catio et conductio contrahi. unde si alieno arbitrio |
merces ⁴permissa sit, uelut ⁵quanti Titius aestimauerit, ||
quaeritur an locatio et conductio contrahatur: ⁶qua de causa | 166.
si fulloni polienda curandaue, sarcinatori sarcienda uesti-
menta ⁸dederim, nulla statim mercede | constituta, postea 4

(1) tibi uenalem habenti C. rem | a te uen. edd. praeter m. 2. sqq. et La. 1842. La. correxit. Hschk. uult retineri C. rem | tibi uenalem habenti ac pro seq. acceperim scribi accesserim. utrumque fecit HIA.
(2) Lineam uacuum relictam, scilicet ad rubricam inscribendam, Hschk., et in adn. HIA, male expleuit uerbis Gaianis ex L. 2. D. 19. 2. (Gai. lib. II. Rer. cottidianar.), quibus ita transpositis 'Proxima emptioni et uenditioni est locatio conductio' Gaianarum Institutionum scripturam (nam proxime sq. §. 21. eadem omnia aliis uerbis dicit) per abundantiam uitiauit. (3) constituuntur C. constituuntur edd. Nunc quod malle adn. ed. m. 4., dedi constituitur. cf. adn. ad 1. 2. in it. Idem Hschk. proposuerat, sed HIA '(et emptio et uenditio)' ante similibus ins. retinens constituuntur. (4) permissa C. promissa edd. omnes. La. adnotauit posse, ego nunc (ed. 4.) affirmo deberi scribi permissa. sic etiam optimi Inst. eodd. „si al. arb. permissum“ et tum „si al. arb. merces permissa“. Haec quoque scripta grant, ante quam mihi Hschkium eandem sententiam (a Gn. et HIA probatam) tueri innotuerat. (5) quatitius C. (6) Malim ex eadem. HIA. (7) fulloin C. (8) dederim C. audax quidem, sed nescio an ferendum dederimus post interiectam aliam orationis partem sequente singulari daturus.

§ 142. Cf. Gai. [lib. II. Rer. cott.] L. 2. pr. D. locati conducti 19. 2. Pr. I. de locatione et cond. 3. 24. Gai. epit. 2. 9. § 15. Ulp. Inst. Fgm. 6(9). Vid. infra § 162. Paul. L. 20. § 1. Ulp. L. 46. D. h. t. 19. 2. L. 19. pr. D. de A. u. A. P. 41. 2. Pap. L. 52. pr. D. de donat. i. u. et ux. 24. 1. Isidor. Or. 5. 25. 12.
§ 143. Cf. § 1. I. tit. cit. 3. 24., c. Theophil. ad h. l. Vid. Gai. L. 25. pr. D. h. t. 19. 2. L. 22. D. de praescr. uerb. 19. 5. § 1. i. f. L. de empt. et L. 15. i. f. C. 4. 38. ad § 140. citt. item infra § 205.

tantum daturus ²quanti inter nos conuenierit, quaeritur an
locatio et conductio contrahatur; uel si | rem tibi § 144.
utendam dederim et inuicem aliam rem utendam accepe-
rim, quaeritur an locatio et conductio contrahatur. Adeo § 145.
autem emptio et uenditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere uidentur, ut in quibusdam
causis quaeri solet utrum emptio et uenditio contrahatur,
an locatio et conductio: ueluti si qua res in perpetuum
locata sit, quod euenit in praediis | municipum quae ea
lege locantur, ut quam diu ⁴id uectigal praestetur, neque
ipsi conductori neque heredi eius praedium | ⁵auferatur; set
magis placuit locationem conductio nemque esse. Item § 146.
⁶si gladiatores ea lege tibi | tradiderim, ut in singulos qui

(1) C. (2) quanti retinent Hefft. La. et edd. m. 2. sqq. Gn. HIA. quantum cett. c. Inst. (3) hoc id Puchta in uersum proxime superiorem traiecit, id praedium, ubi legitur in § 3. I. t. c. Hschk. mauult et HIA ded. inde uectigal (cf. § 129. not. 9. Contra ap. Boeth. ad 1. 119. cit. inde ex id, infra § 175. in C. Ver. ind. pro id scriptum esse adnot. Hschk.); ego nunc quoque malim id (idem) uect. nisi utroque, et domino et conductore consentiente, ut nouns contractus fiat, uectigal neque augeri neque deminui potest. Possis autem pro id legendum esse qd opinari: amat Gaius quidem post quam diu. cf. 1. 61. 2. 137. (4. 82.) (4) auferatur C. (5) querit perperam h. l. ins. librarius: paullo post suo loco est qrit'

§ 144. Cf. § 2. I. tit. cit. 3. 24. Vid. Paul. L. 5. § 2. c. Ulp. L. 17. § 3. D. de praescr. uerb. 19. 5. § 145. § 3. I. tit. cit. 3. 24. Cf. Gai. L. 2. § 1. D. h. t. 19. 2. in praed. mun. et c.] Vid. Paul. L. 1. D. si ager uectigalis... petatur 6. 3. Id. L. 11. § 1. D. de publicanis 39. 4. Pap. Inst. L. 7. pr. D. eod. (cf. infra 4. 28. 32.) Cic. ad diu. 13. 7. et 11. et 8. 9. § 4. Plin. epist. 7. 18. Hygin. de condicionib. agror. p. 116. sq. ed. La. item p. 18. 20. sq. 51. Herodian. 2. 4. § 6. (?) Valentinian. et Valens L. 15. Th. C. 5. 13. ed. Haen. sed mag. plac.] De iure nouo uid. Cod. De iure emphyteutico 4. 66. c. Nouellis. § 146. Vid. Call. L. 38. pr. D. de operis libertor. 38. 1. Manil. Astron. 4. 225. Cic. ad Att. 4. 4. Tertull. ad mart. c. 5. supra 1. 13. et infra § 199. ad u. auctoratus. Senec. nat. qu. 7. 31. 3. (locatus ad mortem infamem). De gladiatoribus: Th. C. 15. 12. Inst. C. 11. 43. Casiodor. Variar. 5. 42. iam enim non dub. et c.] Cf. Paul. L. 20. pr. D. locati 19. 2. Vid. LL. 3. 6. i. f. 7. pr. § 2. LL. 37. 41. 50. D. de contrah. empt.

integri exierint, | pro sudore denarii \bar{x} mihi darentur, in¹⁸
 eos uero singulos | qui occisi aut debilitati fuerint, 'denarii
 mille, quae ritur utrum emptio et uenditio an locatio et²⁰
 conductione contrahatur: et magis placuit eorum qui integri
 exierint, locationem et conductionem contractam uideri, at²²
 eorum | qui occisi aut debilitati sunt, emptionem et uendi-
 tionem | esse; idque ex accidentibus ²apparet, tamquam
 sub condicione || facta cuiusque ³uenditione an locatione: 167.
 iam | enim non dubitatur quin sub condicione res ueniri^{17a}
 §147. aut 'locari | possint. Item quaeritur, si eum auriferae
 mihi conuenerit, | ut is ex auro suo certi ponderis ⁵certae-
 que formae anulos mihi faceret, et 'acceperit uerbi gratia
 denarios CC, utrum emptio et 'uenditio an locatio et con-
 ductio contrahatur: Cassius ait materiae quidem emptio-
 nem | uenditionem contrahi, operarum autem locationem et⁸
 conductionem; sed plerisque ⁹placuit emptionem et uendi-
 tionem contrahi: atqui si meum aurum ei dedero, mercede¹⁰
 pro opera constituta, conuenit locationem conductionem¹²
 contrahi. |

(1) *denarios C. denarii mille HIA* (2) *apparere HIA. ref. ad 2.218.*
 (3) *uenditionem an locationem C. aut Gō. 1. 2. Klenz. Heft. et ed. m. 1.* (4) *locumari C.* (5) *certaequae C.*
 (6) *acceperet C. et edd. dedi ed. m. 4. quod Dig. et Inst. ll. cc. habent; item HIA.* (7) *uenditio C.* (8) *Gaium placet scripsisse propter praecedens ait putat La. Sed h. l. regulam Gaiianam de non admittenda temporum uariatione quam La. detexit (cf. not. ad § 168.) conuenire neque conuenit (ut La. ad 2.244. scripsit) sed conuenit paullo post sequi putauerim. cf. § 140. negauit—probat—putat—secutus est, et quae ipse La. ad 4.79. adnotauit. Verbo placuit de singulis quaestionibus §§ 145...47., ut aliis multis, deciditur.*

18.1. et passim. Afr. L. 34. § 1. D. mandati 17.1. De societate sub condicione contracta uide Iustinian. L. 6. C. pro socio 4.37. § 147. § 4. I. tit. cit. 3.24. et cit. Gai. L. 2. § 2. D. 19.2. Vid. Paul. L. 22. § 2. Alf. L. 31. D. eod. Pomp. L. 20. Iau. L. 65. Lab. L. 80. § 3. D. de contrah. empt. 18.1. Paul. L. 5. § § 1.2. Pomp. L. 26. D. de praeser. uerbis 19.5. et L. 34. pr. D. de auro arg. 34. 2. [ubi uerba eiusdem qualitatis in 'tunc quatenus' corrupta esse uidit Schilling.]

(13) [DE SOCIETATE.] |
 13 Societatem coire solemus aut totorum bonorum aut | §148.
 (15) 14 unius alicuius negotii, ueluti mancipiorum emendorum aut
 15 uendendorum. Magna autem quaestio fuit, an ita coiri §149.
 (17) 16 possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem |
 (18) 18 damni praestet: quod Quintus Mucius ¹etiam [contra natu-
 ram societatis esse censuit, set Seruius Sulpicius, cuius]
 (19) 19 praenaluit sententia, adeo ita coiri posse societatem existi-
 (20) 20 mauit, ut dix[erit] illo quoque modo coiri posse, ut quis ni-
 (21) 21 hil omnino da[m]ni praestet, set lucri partem capiat, si modo
 (22) 22 opera eius | tam pretiosa uideatur, ut *aeum* sit eum cum
 (24) 24 coire socie[tate] constat, ut unus pecuniam conferat, alter
 168. non conferat, || et tamen lucri inter eos commune sit;
 17b. saepe enim opera alicuius pro pecunia ualet. ²Et illud §150.
 certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos
 4 conuenerit, tamen aequis | ex partibus commodum ³et in-

(1) *et pualuit C. ad Inst. suppl. Gō. HIA adn. post cuius addendum uideri etiam, ut appareat quae causa omittendi haec librario fuerit. Sed ἀμοιολέυτων faciunt etiam ei et et Gō. adn. „Spatium quod inter uers. 12. et 13. intercedit, eum solito maius sit, effectum inde est, ut haec pagina 23 tantum uersibus constet“. Miror non 24 uersus, quot singulae C. paginae habent, Gō. numerare et adnotare lineam 13. uaeuam relictam esse (scil. rubricae inscribendae, quam inscripsimus). Fortasse uersus 12. et qui Gō. est 13. (mihi 14.) paullo minoris altitudinis sunt, quam alias tres uersus habere solent. (2) ita bene Latine C. et multi Inst. codd. coiri edd. praeter meas 2. sqq.*

(3) *Et omis. Gō. 1. 2. Klenz. et ed. m. 1. restituit Heft. (4) ut C. Gō. 1. 2. Klenz. Heft. edd. m. 1.4. et edd. m. 2.3 La. 1842. Gn. HIA. aut La. 1841.*

§ 148. Pr. I. de societate 3.25. Cf. Gai. epit. 2.9. § 16. Ulp. L. 5. pr. D. pro socio 17.2. Vid. passim eod. Paul. L. 44. § 1. D. de aedil. ed. 21.1.

§ 149. Cf. § 2. I. tit. cit. 3.25. et Gai. ep. l. c. Paul. L. 30. D. h. t. 17.2. Vid. Ulp. L. 29. § § 1.2. et pr. i. f. L. 5. § 1. D. eod. Dioel. et Max. L. 1. C. eod. 4. 37. Cic. pro Rosc. Com. 10, 28 sq. Quintilian. declam. 320. „socio- rum communia sint damna et lucri“. § 150. Cf. § § 1.3. I. tit. cit. 3.25. Ulp. cit. L. 29. pr. D. h. t. 17.2. Vid. Paul. S. R. 2.16. et L. 10. D. de R. I. 50.17.

commodum inter | eos commune esse; set si in altero par-
tes expressae fue|rint, uelut in lucro, in altero uero omis-
sae, in 'eo quoque quod | omissum est, similes partes erunt.

- § 151. Manet autem societas eo usque donec in eodem ⁸consensu
perseuerant; at cum | aliquis renuntiauerit societati, socie-
tas soluitur: | set plane si quis in hoc renuntiauerit socie-
tati, ut ob|ueniens aliquod lucrum solus habeat, ueluti si
mihi totorum bonorum socius cum ab aliquo heres esset |
relictus, in hoc renuntiauerit societati, ut hereditatem | so-
lus lucri faciat, cogetur hoc lucrum communicare; si quid
uero aliud lucri fecerit quod non captauerit, ad ipsum so-
lum pertinet: mihi ³uero quidquid omni|no post renuntiatam
§ 152. societatem adquiritur, soli con|ceditur. Soluitur adhuc ¹⁸
societas etiam morte socii; | quia qui societatem *contrahit*,
§ 153. certam personam sibi eligit. ²⁰'Dicitur et capitis dimi-
nutione solui societatem, | quia civili ratione capitis dimi-
nutione ²²morti ——— dicitur; set | si athuc consentiant in

(1) eod. C. (2) consensu omnibus suis litteris transer. Gō. sed
sensu C. habet, quod debebat esse *sensu*. consensu La. 1842. ex
Inst. recte. edd. *sensu* (3) uero C. (4) ita C. et
edd. Hschk. fecit et HIA in text. rec.: *Igitur et c. d. s. societatis c' stat*
(societatem constat), quia sed *no dicitur*. solui recte respondet *set*
si et c. (5) Ex incertis qui in sch. sunt litterarum ductibus
La. con. m. *ad simulari* [ut Ulp. L. 59. i. f. D. de cond. et dem. 35. 1.
quia seruitus morti *ad simulari*], Hefft. m. *aequiperari*, Gn. m. *ae-*

§ 151. § 4. I. tit. cit. 3. 25. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 17. Vid. Mod. L. 4. § 1. Ulp.
L. 63. § 10. Call. L. 64. Paul. L. 65. pr. § 3. s. L. 70. Ulp. Pomp. Paul.
LL. 14. 18. D. h. t. 17. 2. Diocl. et Max. L. 5. Justinian. L. 7. C. eod. 4. 37.
item Paul. L. 14. § 3. D. comm. diu. 10. 3. Petron. satyric. 10. e. interpp.
Appul. Metamorph. 10. p. 220. (1. p. 705. ed. Oudendorp.) § 152. § 5.
init. I. tit. cit. 3. 25. Cf. Gai. epit. cit. § 17. Vid. Mod. cit. L. 4. § 1. Ulp.
LL. 35. 52. § 9. L. 63. § 8. 10. Pomp. LL. 37. 40. 59. pr. Paul. L. 65. § 9. 10.
D. h. t. 17. 2. Ulp. L. 6. § 6. D. de his qui notantur inf. 3. 2. Paul. L. 21. § 2.
D. de N. G. 3. 5. § 153. Cf. Gai. epit. cit. § 17. Vid. § 7. s. I. tit. cit.
3. 25. supra § 101. Mod. cit. L. 4. § 1. Ulp. L. 63. § 10. cum L. 58. § 2. cf. § 3.
Paul. L. 65. § 11. D. h. t. 17. 2. *cap. dim. morti*] Vide Ulp. citt. L. 59. et
L. 209. etiam 1. 128. ibiq. citt. ll.

- 'societatem, noua uidetur incipere societas. Item si § 154.
cuius ex sociis bona publice aut | priuatim uenerint, solui-
tur societas: sed ²hoc quoque casu | societas ³de ———
169. ^{118a.}consensu contrahitur nudo, ⁴iuris gentium ——— omnes
homines naturali ratione possunt.

4 *Mandatum* consistit siue nostra gratia mandemus siue § 155.

quiperari, Husehk. mortis *instar* habere Gō. mortis *species* fere,
ego olim: mortalitati comparari (ut Ulp. L. 209. D. de R. I. 50. 17. „Ser-
uitutem mortalitati fere comparamus“), HIA m. *paene* par esse quod
proxime ad C. scripturam accedere negari debet. longe similis: m.
similis esse fere dicitur. (1) *societate* C. (2) Inst. *sed*
hoc casu, itaque *ll' qg. casu* Hefft. Husehk. La. ego, ut edd. inde ab
a. 1844. habent. (3) Gō. 1. de ——— Gō. 2. dedit 17
aster. Klenz. prop. *denuo eodem quo modo prior quoque* Hefft. *de-*
nueo quemadmodum prior Husehk. et HIA: *denuo c' trahi p' est q.* (con-
trahi potest, quia); La., quem ed. m. 3. (et Gn.) non sequi debebat,
dedit ut certum: *de qua loquimur nobis*, quod quamuis sch. ductibus
fere conuenire uideatur, tamen neque per se satis aptum esse neque
ita a Gaiō positum inueniri crediderim. malui ed. 4. *derinit q' r*
morte it' q (desinit quasi morte [cf. § 153.] iterumque), ut sic perga-
mus: „consensu contrahitur nudo: iuris (autem gentium obligatio-
nem [siue obligationes] contrahere) omnes...possunt“. sed nunc dis-
plicet istud *it' q* propter siglam et ipsum uocabulum, quod Gaius (ut
nec *denuo*) non amat. Fort. emendatio loci a fine proxime superioris
uersus incipere debet. (4) Gō. 1. dedit 23 asteriscos, Gō. 2.
iuris cum 18 aster. et proposuit *gentium e' n' consentire* (gentium est.
nam c.) Klenz. prop. *gentium regula, qua uti* Hefft. *gentium est*
contractus, quem o. h. n. r. inire possunt. ego olim: *que gentium est*,
cum cons....possint. Husehk. et HIA: *q' gentium e' c' sentire u.* (que gen-
tium est; consentire uero, omn. *et c.* edd. meae 2. 3. et La. dederunt
que gentium est ——— o. h. n. r. p. La. autem sic prop.: *que gentium*
e' n' (est, nam) [uel & quia] c' sentire uel c' sentire (enim) o. h. i. n. p.
Rectius: *iuris a (autem) gentium contractu obligari* (gent. tractu
obligari)

§ 154. Cf. cit. § 8. Inst. et epit. citt. §§ 16. 17. et Paul. L. 65. § 1. item uide
Mod. L. 4. § 1. Ulp. L. 63. § 10. D. h. t. 17. 2. et supra §§ 78. 81. *sed hoc*
quoq.] Vid. Pomp. L. 37. D. tit. cit. 17. 2. supra §§ 135. 136. *iuris. gent.*
Vid. Ulp. L. L. 1. 7. pr. § 1. D. de pactis 2. 14.

§ 155. Cf. Gai. epit. 2. 9. § 18. Id. L. 2. pr. D. mandati 17. 1. Pr. I. de
mandato 3. 26. Vid. Gai. L. 46. § 4. 6. D. de procur. 3. 3. Ulp. L. 10. pr. D.
mandati. Cic. top. 17. 66.

aliena¹ ——— negotia geras, sine ut alterius² ———
 ——— obligatio, et inuicem | alter alteri tenebimur³ ———
 §156. ———, | mihi bona fide praestare oportere. nam si⁴
 tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod
 enim tu tua gratia facturus sis, id ex tua sententia, non⁵
 ex meo mandatu face[re] uideberis: itaque si otiosam pecu-
 niam domi te habere mihi dixeris et ego te hortatus fuerim |
 ut eam fenerares, quamuis eam ei mutuam dederis a quo |
 seruare non potueris, non tamen habebis mecum mandati
 actionem: item et si hortatus sim, | ut rem aliquam emereres,⁶
 quamuis non expedierit tibi eam emisse, non tamen⁷ man-
 dati tibi tenebor. et adeo haec ita sunt, ut quae ratur an⁸
 mandati teneatur qui mandauit tibi, ut Titio pecuniam⁹ fe-

(1) Gō. prop. id est siue ut mea quod probat Heff. et rec. Gn. HIA. Huschk. maluit nam siue ut mea La. praeferebat nam uel itaque s. u. m. (2) Gō. prop. quod rec. Gn.: mandem tibi, erit [malim: nascetur] inter nos Huschk. tibi mandem, e. i. n. HIA: mandem tibi, erit mandati (3) C. ductus partim incertos Huschk. ita interpretatus est: in id quantum parerit me tibi atque te Haud multo propius ad illos litterarum ductus accedunt haec mea quae Buchh. laudat et Gn. rec., La. ne memorauit quidem: ideoque iudicium erit in id quod parerit te | Bl. locum de compensatione in mandati iudicio admittenda ex non nullis istis ductibus interpretari uoluit, Gō. de formula ad mandati iudicium comparata. Nouissime sic Huschk. et HIA: ideo quod tunc tibi pensas quod (quod tam me tibi impensas quam) te | mihi bonam fidem praestare oportet (4) extra C. (5) n. (7) C. (6) ita Gō. supplenet. Cf. cit. § 6. Inst. (7) quiamei C. (8) Ita. C. itaque edd. praeter meas 2. sqq. (9) q. C. cf. Inst. (10) ita edd. m. 2. sqq. exemplo Inst. eum Gō. in adnot. ed. 2.; idem in contextu 16 asteriscos posuit. (11) teneant C. (12) Inst.: fenerares. sed obtinuit Sabini sententia, obligatorium esse in hoc casu mandatum, quia non et c. Huschk. et HIA: fenerares. s' (sed) uerior ē sab. sa (est Sabini sententia), si non